MATRIMONIUM E STUPRUM IN TERTULLIANO CAST. 9.1-4:
OSSERVAZIONI SU UN BRANO CONTROVERSO

CLAUDIO MICAELLI

Pochi aspetti del pensiero di Tertulliano sono complessi e problematici come la sua posizione circa il matrimonio e le seconde nozze. Su questi temi specifici non mancano, negli scritti del Cartaginese, contraddizioni e affermazioni al limite del paradosso, sulle quali gli studiosi hanno da tempo soffermato la loro attenzione individuandone le cause, di volta in volta, o nella progressiva adesione di Tertulliano al rigorismo montanista o nelle forzature polemiche che così spesso caratterizzano l'argomentazione dello scrittore. Muovendoci, a nostra volta, nell'alveo di questa consolidata tradizione esegetica, della quale riconosciamo certamente la sostanziale plausibilità, vogliamo tuttavia operare un ulteriore approfondimento a proposito di quello che forse costituisce, a nostro avviso, il brano in assoluto più difficile e sconcertante, in quanto in esso la distinzione tra *matrimonium* e *stuprum* sembra veramente ridotta ad una dimensione non sostanziale ma puramente formale. Al fine di rendere più perspicuo lo svolgimento della nostra indagine riteniamo opportuno riportare qui di seguito il passo che sarà oggetto di discussione:

Ipse dominus, qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum, iam stupravit eam in corde suo. Qui autem ad ducendum viderit, minus an plus fecit? Quid si etiam duxerit? Quod non fecisset, nisi et ad ducendum concupisset et ad concupiscendum vidisset. Nisi si potest duci uxor quam non videris nec concupieris. Multum sane interest, maritus an caelebs aliam concupiscat. Omnis mulier etiam caelibis alia est, quamdiu aliena, nec per aliud tamen fit marita nisi per quod et adultera. Leges videntur matrimonii et stupri differentiam facere, per diversitatem illiciti, non per condicionem rei ipsius¹. Alioquin quae res et viris et feminis omnibus adest ad matrimonium et stuprum? Commixtio carnis

¹ La traduzione di Jean-Claude Fredouille (cfr. *infra* nota 4, p. 101) sembra presupporre un segno di interrogazione dopo *facere*: «Les lois semblent faire une différence entre mariage et débauche? – c'est en raison d'une distinction relative à ce qui est illicite, non en

scilicet, cuius concupiscentiam dominus stupro adaequavit. 'Ergo', inquit, 'iam et primas, id est unas nuptias destruis?' Nec immerito, quia et ipsae ex eo constant quod est stuprum. Ideo optimum est homini mulierem non attingere, et ideo virginis principalis est sanctitas, quia caret stupri affinitate. Et cum haec etiam de primis et unis nuptiis praetendi ad causam continentiae possint, quanto magis secundo matrimonio recusando praeciudicabunt?²